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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Hội 
nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về “Chiến 

lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” tại Sở Tài nguyên và Môi trường  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 305-KH/TU ngày 07/02/2024 của Tỉnh ủy Cao 

Bằng về thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần 

thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về "Chiến lược bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới” (Sau đây viết tắt là Kế hoạch số 305-KH/TU), Sở Tài 

nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế 

hoạch số 305-KH/TU. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của lãnh 

đạo, công chức, viên chức Sở Tài nguyên và Môi trường về vị trí, vai trò và ý 

nghĩa của “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức và lao động 

của Sở trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới. 

2. Yêu cầu 

Cụ thể hóa các nội dung nhiệm vụ, giải pháp của Sở để góp phần thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ 

tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc 

trong tình hình mới". 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu đến năm 2030 

1.1. Mục tiêu chung 

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm cao nhất lợi ích quốc 

gia - dân tộc; bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân, chế độ XHCN; bảo vệ thành 

quả cách mạng, sự nghiệp đổi mới, nền văn hoá và uy tín của tỉnh; bảo vệ an 

ninh quốc gia, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng; giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; giữ vững, củng cố, tăng cường môi trường 

hoà bình để xây dựng, phát triển theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá 

nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới”;  
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1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, nêu gương 

của toàn Đảng bộ. Xây dựng đội ngũ cán bộ Lãnh đạo Sở có đủ phẩm chất, đạo 

đức, năng lực, uy tín, có tư duy đổi mới, có tầm nhìn chiến lược. Tham gia xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh gọn, trong 

sạch, vững mạnh toàn diện. 

- Phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận trong cơ quan, củng cố, nâng 

cao niềm tin của công chức, viên chức và lao động đối với Đảng ủy và tập thể 

Lãnh đạo Sở; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của công chức, viên chức 

và lao động; tăng cường đoàn kết trong các phòng, đơn vị thuộc Sở. Từ đó, góp 

phần tăng cường đoàn kết trong Đảng, đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh công 

cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Thường xuyên đôn đốc, triển khai đến công chức, viên chức thực hiện 

nghiêm túc quy định về văn hóa công sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong 

thực thi công vụ;  

- Tiếp tục cụ thể hoá và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước để thực hiện tốt nhất các nhiệm vụ được giao. Tăng 

cường chuyển đổi số trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi 

trường gắn kết chặt chẽ với công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Đoàn Cơ sở Sở Tài nguyên và Môi 

trường tổ chức các hoạt động nhằm khơi dậy và nêu cao tinh thần yêu nước, phát 

huy giá trị văn hoá tốt đẹp, truyền thống dựng nước, giữ nước kiên cường bất 

khuất của các dân tộc Việt Nam trong công chức, viên chức và lao động của Sở, 

góp phần tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. 

2. Tầm nhìn đến năm 2045 

- Tiếp tục phát huy vai trò của công chức, viên chức và lao động trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; triển khai thực hiện hiệu quả đường lối 

quốc phòng toàn dân. 

- Thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững, gắn kết chặt chẽ và triển 

khai đồng bộ các nhiệm vụ của Sở, trong đó phát triển kinh tế - xã hội là trung 

tâm, xây dựng Đảng là then chốt, phát triển văn hoá là nền tảng tinh thần, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh là trọng yếu và thường xuyên. 

- Triển khai thực hiện tốt chủ trương đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, 

đa phương hoá, đa dạng hoá. Tích cực, chủ động tham gia hội nhập quốc tế sâu 

rộng, hiệu quả, bảo đảm lợi ích quốc gia - dân tộc trên cơ sở các nguyên tắc cơ 

bản của Hiến chương Liên hợp quốc, luật pháp quốc tế, bình đẳng, tôn trọng, 

hợp tác, cùng có lợi, giữ vững môi trường hoà bình, ổn định, phát triển. Chủ 

động thực hiện công tác đối ngoại của Sở. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
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1. Tham gia xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh; xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN 

- Tích cực triển khai xây dựng toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ 

chức và cán bộ của Sở; nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, hiệu quả quản lý 

của Lãnh đạo Sở. 

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đẩy mạnh học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quy định về 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động 

trong cơ quan. 

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của Sở có đủ phẩm chất, đạo 

đức, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ. Xây dựng bồi dưỡng, rèn luyện đội 

ngũ công chức, viên chức dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, 

dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách, dám hành động 

vì lợi ích chung. 

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; kiên quyết 

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi 

phạm, làm việc cầm chừng, đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong thực thi 

công vụ. Tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Kiên 

quyết đấu tranh, xử lý nghiêm những cán bộ có động cơ sai trái, tư tưởng cục bộ, 

bè phái, “lợi ích nhóm”, lợi dụng các phương tiện thông tin đại chúng, Internet, 

mạng xã hội... để xuyên tạc, kích động, gây mất đoàn kết nội bộ. 

- Nâng cao năng lực thể chế hoá đường lối, chủ trương của Đảng và lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả. Chú trọng công tác sơ kết, tổng kết, rút 

kinh nghiệm thực hiện các Nghị quyết, cCỉ thị của Đảng ở cơ quan. 

2. Tham gia tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, dân chủ 

XHCN và quyền làm chủ của Nhân dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn cơ sở vận động đoàn viên là công 

chức, viên chức và lao động của Sở phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân 

tộc, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy mọi nguồn lực, tiềm năng, 

sức sáng tạo của mỗi cá nhân vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 

bằng, văn minh”, xây dựng tỉnh Cao Bằng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, 

hạnh phúc. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, phát huy dân chủ tạo sự 

đồng thuận trong xã hội, tích cực xây dựng Đảng và chính quyền vững mạnh, 

tăng cường và phát huy sức mạnh đoàn kết, góp phần đẩy nhanh sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 
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- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả âm mưu, hoạt 

động của các thế lực thù địch, phản động, kích động “ly khai”, “tự trị”, gây chia 

rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

3. Về xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa, phát triển nhanh, toàn diện, bền vững; kết hợp chặt chẽ 

phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh 

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, cụ thể: Thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính gắn với xây dựng Chính phủ 

điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và chỉ đạo điều 

hành; nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến nhất là trong lĩnh vực đất đai, 

môi trường tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; tập trung chỉ đạo, hỗ 

trợ doanh nghiệp trong phạm vi quản lý của ngành sớm hoàn thiện thủ tục đầu 

tư, nhất là các vấn đề liên quan đến quy hoạch, đất đai, giải phóng mặt bằng để 

triển khai các dự án đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư. 

Thúc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư trọng điểm, tạo động lực cho 

tăng trưởng; tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại, xử lý, 

tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; tổ chức các 

lớp tập huấn thực hiện phân loại rác tại nguồn trên phạm vi toàn tỉnh. 

- Tuyên truyền vận động công chức, viên chức và lao động chủ động tham 

gia bảo đảm an ninh kinh tế, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn âm mưu, hoạt 

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm trên 

lĩnh vực kinh tế. 

- Vận động công chức, viên chức và lao động tham gia triển khai hiệu quả 

các đề án, dự án về tăng cường quốc phòng, an ninh kết hợp với phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn. Thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế khu 

vực biên giới gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh phù hợp với nhiệm vụ của 

Sở, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo vệ chủ quyền 

biên giới quốc gia. 

4. Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt 

Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

- Xây dựng các giá trị văn hoá và chuẩn mực công chức, viên chức và lao 

động của Sở gắn với giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá dân tộc thông qua triển 

khai thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU về “Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục 

truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng, giai đoạn 2019-2025”.  



5 

 

  - Tập trung xây dựng hình ảnh công chức, viên chức và lao động của Sở 

phát triển toàn diện, hài hoà giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại. Đẩy 

mạnh xây dựng môi trường và đời sống văn hoá lành mạnh, gắn với phong trào 

“Toàn dân đoàn kêt xây dựng đời sống văn hoá”; 

  - Thực hiện tốt chủ trương của Đảng về phát triển nền văn hoá và tiếp thu 

tinh hoa văn hoá nhân loại và truyền bá văn hoá Việt Nam.  

  - Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở 

các nội dung về Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt 

Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

5. Tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt 

Nam XHCN 

- Giữ vững và tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo trực tiếp về mọi mặt của 

Đảng, sự quản lý tập trung, thống nhất của chính quyền địa phương. Thường 

xuyên tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của công 

chức, viên chức và lao động thuộc quyền quản lý về nhiệm vụ quốc phòng, an 

ninh, bảo vệ Tổ quốc. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với củng cố, 

tăng cường quốc phòng, an ninh. Cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các 

lớp bồi dưỡng về quốc phòng - an ninh; vận động công chức, viên chức và lao 

động của Sở trong độ tuổi đủ điều kiện để tham gia lên đường nhập ngũ, tham 

gia lực lượng dân quân tự vệ, quân dự bị động viên sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an 

ninh trật tự địa phương, góp phần bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

6. Triển khai đồng bộ, sáng tạo, hiệu quả hoạt động đối ngoại, chủ 

động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng: Thực hiện đường lối 

đối ngoại theo chính sách của Đảng, Nhà nước và công tác đối ngoại của Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị đôn đốc công chức, viên chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc các nội dung được nêu trong Kế hoạch này. 

2. Văn phòng Đăng ký Đất đai tuyên truyền, phổ biến kịp thời Nghị quyết 

số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” và 

các văn bản mới của cấp trên liên quan đến “Chiến lược  bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới” trên trang thông tin điện tử của Sở. 

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng và đơn vị 
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thực hiện đúng theo Kế hoạch đề ra; tổng hợp đánh giá tình hình báo cáo cấp 

trên theo đúng quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW, 

ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khoá XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” của Sở Tài 

nguyên và Môi trường./. 
 

Nơi nhận:   
- Tỉnh ủy Cao Bằng (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (th/h); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

  

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 
 

 

Chu Đức Quang  
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